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کلینیک 

 همــه خانواده ها به دنبــال راهى 
مى گردند که اوقات فراغت خود را با 
آن پر کنند و از آنجا که همیشه امکان 
رفتن به سفر یا کارهاى دیگر نیست، 
باید به دنبال گزینه هاى دیگرى گشت. 
یکى از گزینه هایــى که خرج چندانى 
ندارد، خریدن و دیدن فیلم هایى است 
که به آنها در اصطلاح شــبکه نمایش 
خانگى ژانر وحشــت گفته مى شود. 
این فیلم ها بیشــتر در قالب سریال 
و به صورت هفتگى ارائه مى شــوند و 
طرفداران خاص خود را دارند. اما واقعا 
محتواى همه این سریال ها یا فیلم هاى 
سینمایى مى تواند مناسب خانواده یا 
افراد مختلف جامعه باشد؟ اگر برخى 
از این فیلم ها به صورت یک ســریال 
ترسناك در دسترس همه قرار بگیرد، 
نتایج منفى در پى ندارد؟ اینها سؤالاتى 
است که «دکتر محمدرضا شالبافان»، 
روانپزشک و عضو هیات علمى دانشگاه 

علوم پزشکى ایران مى تواند به آنها 
پاسخ بدهد. 

ضرورت حساسیت خانواده ها   پانیذ پیراسته 
نسبت به تماشاى آثار تصویرى دلهره آور

خـانه   وحشت!

در همــه جاى دنیا، ســعى 
شــده کــه محدودیت هایى را 

براى فیلم هایى که در آنها صحنه هاى 
خاصــى وجــود دارد و روى روان افــراد تاثیــر 

مى گــذارد، اعمال کنند و ژانر وحشــت، یکى از آنها 
محســوب مى شود. حتى در ســایت هایى که چنین 
فیلم هایى را ارائه مى دهند، تمهیداتى اندیشیده شده 

که افراد با ســنین زیر 18 ســال یا زیر16 سال، امکان 
دسترسى نداشته باشند؛ البته همیشه برخى از افراد راه هاى 

فرار براى این موضوع پیدا مى کنند و همین مسأله نظارت را 
تا حدودى دشــوار مى کند. متاسفانه در کشور ما توجه به سن 

براى دیدن فیلم هاى با محدودیت، چندان در نظر گرفته نمى شــود و افراد با 
وجود محدودیت سنى یاد شده، همراه با خانواده به سینما مى روند و چندان مسأله 
ورود آنها مورد توجه قرار نمى گیرد. همچنین بارها دیده شده که وقتى محدودیت 
ســنى براى فیلم لحاظ مى شود، برخى از افراد تصور مى کنند که فیلم مهیج تر و 
جذاب تر است، در حالى که تعیین محدودیت سنى، حمایت از کودك و نوجوان به 

حساب مى آید و خانواده ها باید آن را جدى بگیرند. 

وقتى ســریال خانگى با محتواى ژانر وحشــت عرضه شــده، 
خانواده هــا باید به چند نکته مهم توجه کنند تا کودك و نوجوان آنها 
دچار آسیب نشو د. اولین مسأله این است که اگر چنین سریالى را بنا 
بر هر دلیل تهیه کردند، فرزند خود را در جریان این امر نگذارند چون 
آگاهى فرزند از این مسأله، منجر به برانگیختگى حس کنجکاوى او 
خواهد شد. حتى در چنین شرایطى اگر والدین بخواهند نظارت کنند، 
باز هم فرزندشــان به طرق ممکن سعى مى کند به آن دسترسى پیدا 
کند. شــاید برخى از خانواده ها هشدار سریال را مبنى بر محدودیت 
سنى جدى نگیرند و این تصور را داشته باشند که فرزندشان بیش از 
سنش مى داند و با همسالانش فرق دارد در حالى که این باور نادرست 
اســت؛ چون کودك و نوجوان به واسطه تجربه هاى اندکى که دار د، 
امکان درك محتواى ژانر وحشــت را ندار د و دیدن چنین فیلم هایى 
مى تواند ترس عمیقى را در آنها ایجاد کند. با توجه به این که داستان 
ســریال قطع مى شود تا ســرى بعدى آن به بازار بیاید، آسیب براى 

فرزند به مراتب بیشتر خواهد شد. 

خانواده ها چه باید بکنند؟

چنانچه بنا بر هر دلیل کودك یا نوجوان چنین فیلم هایى را ببیند، والدین باید مراقب مسائل روانپزشکى 
ناشــى از آن باشــند. دیدن کابوس هاى شبانه، یکى از مواردى اســت که مى تواند ناشى از دیدن 
فیلم ژانر وحشــت باشــد. علاوه بر این، چنانچه کودك یک مرتبه دچار شــب ادرارى شود، با 
این مســأله در ارتباط اســت. حالت هایى چون بى قرارى و به اصلاح گوش به زنگ بودن، 
نشانه دیگرى از این مسأله محسوب مى شود. علائم دیگرى چون 
لرزیدن یا تپش قلب نیز با این مسأله مى تواند مرتبط باشد و والدین 
با مشاهده هر یک از این علائم، علاوه بر قطع عامل استرس زا (فیلم 
ژانر وحشت)، براى پیشگیرى از آسیب هاى جدى، باید فرزندشان را 
نزد روانپزشــک ببرند. افراد بزرگسال نیز مانند کودکان و نوجوانان، 
مى توانند آســیب ببینند و نباید بــا این تصور که از دیدن چنین 
فیلم هایى نمى ترســند خود را در معــرض فرکانس بالا و 
دفعات زیاد این فیلم ها به ویژه در قالب ســریال قرار بدهند. 
گاهى دیده مى شود دانشجویان به صورت گروهى در خوابگاه ها 
و خانه هاى دانشــجویى، چنین فیلم هایى را مى بینند و عمیقا دچار 
ترس مى شوند و به اشتباه فکر مى کنند چیزهاى غیر عادى مى بینند و به نوعى 

به مرور دچار آسیب روانى مى شوند. 

هشدارهایى که باید جدى گرفت

یکى از نقاط منفى سیســتم پخش سریال ها یا فیلم هاى سینمایى 
خانگى این اســت که به راحتى در فروشــگاه هاى مــواد غذایى هم 
در دســترس هســتند و بدون در نظر داشــتن محدودیت سنى (براى 
فیلم هایى که محدودیت ســنى دارند) به فروش مى رســند که همین 
مســأله مى تواند والدین را با چالش روبه رو کنــد. اگر به نوجوان گفته 
شود که سریال ژانر وحشت را خریدارى نکند، ممکن است واکنش تند 

نشان بدهد در نتیجه والدین در چنین شرایطى باید به صورت دوستانه 
مضرات دیدن چنین ســریالى را براى فرزند خــود بگویند و روى این 
مســأله نظارت هم داشته باشــند. ضمن این که والدین باید به نوجوان 
خود بگویند که ما هم چنین سریالى را به دلیل آسیب هایى که مى تواند 

داشته باشد، نمى بینیم. 
اگر دوســتان نوجوان او را براى دیدن چنین ســریالى تشویق کرده 
باشــند، والدین نباید فرزندشــان را متهم کنند یا رفتار تند از خود بروز 
دهند چون چنین رفتارهایى جوابگو نیست و نتیجه عکس در پى خواهد 
داشــت و گفت وگوى دوستانه بیشتر به نتیجه مى رسد. در نهایت بعد از 
گفتن آســیب هاى روانى و مشکلات ناشى از دیدن چنین سریالى این 
خود نوجوان اســت که باید انتخاب کند این سریال را نبیند. والدین باید 
این نکته را بدانند که اگر فرزندشان به لحاظ سنى در رده ممنوعیت قرار 
نداشته باشد، دلیل بر عدم آسیب پذیرى نیست و باید باز هم توضیحات 

لازم را به فرزند خود بدهند و او را آگاه کنند.

رفتار منطقى داشته باشیم

ژانر وحشــت، در همه جاى دنیا طرفداران خاص خود را دارد و به طور کلى 
نمى توان جلوى آن را گرفت و در ســینماى ایران نیز ساخت چنین فیلم هایى 
دیده مى شــود و افراد در قالب فیلم ســینمایى ممکن است فیلم هایى با این 

محتوا را گاهى ببینند. 
شــاید دیدن فیلم ســینمایى ژانر وحشــت، براى همه افراد به شــرط 
در نظر گرفتن محدودیت هاى ســنى مشــکلى ایجاد نکند، ولى وقتى ژانر 
وحشــت در قالب سریال، آن هم سریال خانگى درمى آید، قطعا آسیب هایى 

را بــراى افراد به دنبال دارد. ســریال ژانر وحشــت، مى تواند ذهنیت افراد را 
دائم به خود درگیر کند و به دلیل اســتمرارى که دارد، تاثیرات ســوء در پى 
داشته باشــد به ویژه این که فرد را هر هفته با ابهام روبه رو مى کند. به عبارت 
روشــن تر این که فرد به صورت هفتگى با ترس مواجه مى شود و ماجرا براى 
او همچنان ادامه دارد. وقتى محتواى ســریال خانگى ژانر وحشت با مسائل 
ماورائى در ارتباط باشــد، قطعا تاثیرات نامطلوب آن روى روان پایا و عمیق تر 

خواهد شد. 

وحشت مستمر

بدون محدودیت سنى!!!


